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Anotace

KARÁSKOVÁ, N. Komparativní analýza současné výuky chemie jako všeobecně-

vzdělávacího předmětu v Ruské federaci a v České republice. Hradec Králové, 2019.

Disertační práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

dizertační práce prof. Ing. Karel Kolář, CSc. 157 s.

Předkládaná práce se věnuje problematice chemického kurikula v podobě deskriptivní

analýzy českého a ruského vzdělávacího systému chemie, kurikulárních dokumentů, coby

produktů reforem za účelem zkvalitnění vzdělávání v České republice a Ruské federaci.

Konkrétní realizace kurikulárních dokumentů v praxi se promítá do vybrané

problematiky, zaměřené na analýzu středoškolských českých a ruských učebnic chemie a

jejich vybraným atributům, které byly zjišťovány pomocí metody Nestlerová-Průcha-

Pluskal a mírou didaktické vybavenosti učebnic. Z českých učebnic byly zvoleny dvě

učebnice autorů Kolář, Kodíček, Pospíšil (2005) a Mareček, Honza (2011). Z ruských

učebnic byla pozornost věnována třem publikacím autorů Gabrijeljana (2007), Rudzitise

a Fel’dmana (2012) a známého ruského pedagoga Cvetkova (2013).
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Anotation

KARÁSKOVÁ, N. Comparative Analysis of contemporary teaching of chemistry as a general-

educational subject in the Russian Federation and in the Czech Republic. Hradec Králové,

2019. Thesis of dissertation at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor prof. Ing. Karel Kolář, CSc. 157 p.

The present thesis deals with the issue of project curriculum, in the form of descriptive

analysis of the Czech and Russian education system of chemistry, curricular documents

as reform products in order to improve education in the Czech Republic and the Russian

Federation. In connection with the specific implementation of curricular documents to

analyse of Russian and Czech high school textbooks of chemistry and their were chosen

attributes that were identified using the selected methods, and processing methods

experts Neestlerova-Průcha-Pluskal and extent didactic textbooks. From Czech textbooks

were choose two textbooks of authors Kolář, Kodíček, Pospíšil (2005), Mareček, Honza

(2011). From Russian textbooks we focus on three textbooks of authors Gabrijeljan

(2007), Rudzistis and Fel´dman and well known russian author Cvetkov (2013).
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ÚVOD

V Ruské federaci jsou 90. léta epochou měnícího se vzdělávacího systému, jako

reakce na změny ve společnosti jak politické, tak i ekonomické a v neposlední řadě pak

změny ve školském systému, jehož úkolem je vychovávat a vzdělávat společnost, která

bude schopna přizpůsobovat se novým podmínkám. Reforma vzdělávání byla zakotvena

v oficiálních vzdělávacích dokumentech, v nichž jsou přesně formulovány studijní

požadavky a klíčové kompetence, které si žáci během studia osvojí. Důraz je kladen

především na osvojování takových poznatků, jež žáci využijí v každodenním životě.

S novými kurikulárními dokumenty neoddělitelně souvisí i přepracování stávajících

školních učebnic za účelem inovace zastaralých informací, nicméně kvalita těchto učebnic

nebývá zárukou zlepšení úrovně vzdělávání. Učebnice i nadále podléhají kontrole ze

strany státu, přičemž se kontrola také vztahuje k nakladatelstvím, která je vydávají.

V České republice je situace obdobná. České vzdělání též prošlo reformou jako

reflexí na probíhající změny ve světě. Byly zpracovány školní dokumenty s názvem

Rámcové vzdělávací programy (RVP), na základě kterých si školy vytvořily své

dokumenty, tzv. Školní vzdělávací programy (ŠVP), v nichž ředitelé škol definují učivo,

klíčové kompetence (kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence

komunikativní, sociální a personální, kompetence občanské, pracovní kompetence), které

by si žáci během svého studia měli osvojit a také využívat v praxi. S těmito změnami

souvisejí také učebnice. Školy mohou používat učebnice, jež nemají tzv. platnou

schvalovací doložku, ta je pravidelně aktualizována Ministerstvem školství mládeže a

tělovýchovy ČR.

Tyto okolnosti nabývají konkrétní podoby také v chemickém vzdělávání. Často se

setkáváme s názory, a to ze strany žáků a rodičů, že učebnice chemie obsahují příliš

odborných pojmů, mnohdy zbytečných, kterým žáci nerozumí a později vedou k

nepochopení učebního textu, což může vyústit ve ztrátu zájmu žáků o tento předmět a

následnou rezignaci učit se chemii. Zkušení pedagogové, jako např. Bílek (2008) uvádějí

faktory, které přispívají ke zvýšení motivace žáků k tomuto přírodovědnému předmětu.

Jedná se zejména o propojení chemických informací s každodenním životem a vytvoření

takového prostředí, jež bude dostatečně bohaté na podněty, které budou žáky ve výuce

aktivovat a podněcovat k práci. Zmíněné důvody jsou příčinou mimo jiné i analýzy
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učebnic. Vzhledem k nastíněné situaci je výzkum učebnic aktuální, ale i diskutabilní

otázkou, které se věnují nejen domácí, ale také zahraniční odborníci.

Teoretická část práce je orientována na definici základních pojmů, jako je

kurikulum, jeho formy a úrovně. S praktickou realizací kurikula souvisí učebnice, které se

řadí mezi tzv. projektované kurikulum se zaměřením na chemii. Mimo jiné práce věnuje

pozornost tuzemské a zahraniční rešerši, charakterizující výzkum kurikula a

komparativní analýzu. Nezbytné je též zmínit již provedené výzkumy a postavení učebnic

chemie, a to nejen v České republice, ale také jinde v Evropě, zejména v Ruské federaci.

Výzkumná část práce je rozdělena do dvou kapitol. V rámci první kapitoly

praktické části je nastíněno deskriptivní a relační šetření, jsou definovány výzkumné

otázky a hypotézy, popsány zvolené metody analýzy českých a ruských kurikulárních

dokumentů se zaměřením na chemii a jejich charakteristika. V souvislosti s českým

prostředím byly zvoleny kurikulární dokumenty zpracované pro gymnázia (Rámcové

vzdělávací programy) a pro porovnání byly k českým kurikulárním dokumentům vybrány

z ruského prostředí vzdělávací programy zpracované pro školy, jež poskytují úplné

střední všeobecné vzdělání (Feděral´nyje gosudarstvennyje obrazovatel´nyje standardy)

a které typově odpovídají Rámcovým vzdělávacím programům pro gymnázia. V této

souvislosti byly analyzovány kurikulární dokumenty, jež zastřešují výchovně-vzdělávací

proces s důrazem na výuku chemie, která je realizována na principech ruských

kurikulárních dokumentů. Dále k ruským kurikulárním dokumentům náleží

Fundamentální jádro, ale také Vzorové vzdělávací programy.

Ve druhé kapitole praktické části práce je věnována pozornost analýze

středoškolských učebnic určených pro potřeby výuky organické chemie, a to s

přihlédnutím k obsahu kurikulárních dokumentů. Nejprve bylo srovnáno zastoupení

jednotlivých tematických celků ve vybraných českých a ruských učebnicích organické

chemie, což názorně prezentuje tabulka 14. Dále byla pro naše záměry zvolena komplexní

míra obtížnosti textu a míra didaktické vybavenosti učebnic, které byly použity ke

zkoumání dvou českých učebnic a tří učebnic ruských, přičemž z každé učebnice bylo

vybráno 5 stejných dílčích tematických celků organické chemie, a to v souladu s postupem

navrženým dle metody Nestlerová-Průcha-Pluskal. Kritériem pro výběr těchto

tematických celků bylo pokud možno vyvážené zastoupení jednotlivých typů organických

sloučenin ve všech zkoumaných učebnicích organické chemie, určených pro výuku na

gymnáziu a úplných středních všeobecně-vzdělávacích školách. Konkrétně byly zvoleny
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následující tematické celky: aromatické uhlovodíky, alkoholy a fenoly, aldehydy a ketony,

karboxylové kyseliny a aminokyseliny. Na ně byla aplikována obsahová analýza obtížnosti

textu. Didaktická vybavenost učebnic byla zjišťována zkoumáním veškerého textu

českých a ruských středoškolských učebnic, a to v souladu s podmínkami, které musí být

dodrženy při realizaci této metody. Podrobnější informace o této metodě je uvedena

v podkapitole 4.2. Následně byly výsledky vyhodnoceny a podrobeny komparaci.

Záměrem této práce je podat informaci o stavu českých a ruských kurikulárních

dokumentů vymezujících učivo chemie, které dále vyústí v komparaci učiva organické


[…]


pro kreativní činnost pedagogů, kteří mají možnost přizpůsobit výchovně-vzdělávací

proces konkrétním potřebám žáků a studentů. Naproti tomu ruský vzdělávací systém se

opírá o tzv. Federální vzdělávací státní standardy, které spolu s a) Fundamentálním

jádrem, b) dokumentem definujícím hodnocení, c) seznamem učebnic, d) dokumentem

vymezujícím kompetence, e) dokumentem, zabezpečujícím duchovně-mravní rozvoj žáků

a studentů představuje pilíře s jasně danou funkcí a cíli. Požadavky pro realizaci
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výchovně-vzdělávacího dokumentu jsou definovány podrobněji, než je tomu v Rámcovém

vzdělávacím programu. Striktně daný obsah ruských kurikulárních dokumentů dává

pedagogickým pracovníkům méně volnosti při realizaci výchovně vzdělávacího procesu

na celém území Ruské federace. Jednotné vzdělávání na celém území Ruské federace

eliminuje obtíže žáků při změně školy. Další rozdílný rys obou analyzovaných zemí se

projevuje v určité strohosti při výběru učebnic v Ruské federaci. V této souvislosti ruští

pedagogové nemohou používat učebnice, které nejsou na schváleném seznamu ministrem

školství. Co se týče obsahové stránky kurikulárních dokumentů, jež vymezují učivo

chemie, ruské kurikulární dokumenty podrobně představují tematické celky chemie,

které by se žáci měli naučit. Důraz je kladen na použití chemie v běžném životě. Mimo jiné

ruské kurikulární dokumenty obsahují ke každému tematickému celku pro inspiraci

vhodné školní experimenty. Překvapujícím zjištěním je skutečnost, že ruské kurikulární

dokumenty, ale také zkoumané učebnice, neobsahují učivo o halogenderivátech

uhlovodíků, etherech, anhydridech. Ruské kurikulární dokumenty neobsahují otázku

vzdělávání nadaných žáků a žáků se specifickými potřebami. Jelikož Ruská federace patří

mezi silně věřící pravoslavné země a země kulturně rozmanité, v této souvislosti je

zpracován dokument, který tuto otázku zastřešuje. Ruská federace usiluje o výchovu k

multikulturalismu, vedoucí k respektování odlišných tradic, zvyků a kultur.

V souvislosti s analýzou českých a ruských učebnic organické chemie používané ve

výuce chemie na gymnáziu a na všeobecných středních úplných školách, byla práce

zaměřena na zhodnocení komplexní míry obtížnosti textu pěti vybraných tematických

celků dle metody Nestlerova-Průcha-Pluskal, která byla použita na zvolené české a ruské

středoškolské učebnice organické chemie. Dále byla sledována u zmiňovaných učebnic

didaktická vybavenost.

Z hlediska obtížnosti textu vybraných českých a ruských učebnic určených pro

výuku středoškolské organické chemie, byla verifikovaná nulová hypotéza, potvrzovaná

prostřednictvím F-testu a t-testu, a která hovoří o tom, že zmiňované učebnice dosahují

stejných aritmetických průměrů, tj. nejsou mezi českými a ruskými středoškolskými

učebnicemi statistické rozdíly z hlediska náročnosti textu vybraných tematických celků.

V případě zastoupení komponent didaktické vybavenosti u sledovaných

středoškolských učebnic byly zjištěny hodnoty E, EI, EII, EIII, Eo, Ev. Dále byla potvrzena

hypotéza nulová, tj. frekvence jednotlivých komponent (E, EI, EII, EIII, Eo, Ev) jsou
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v českých a ruských středoškolských učebnicích stejné, tj. výsledky naznačují, že rozdíly

ve sledovaných středoškolských učebnicích nejsou statisticky významné.

Jestliže porovnáme učebnice komplexněji, zjistíme, že analyzované učebnice

chemie se liší též formou, rozsahem a způsobem zpracování.

Závěrem můžeme konstatovat, že:

1) Ruské a české kurikulární dokumenty se liší svým zpracováním, strukturou

apod.

2) České kurikulární dokumenty typu RVP-G jsou stručnější než ruské dokumenty

téhož zaměření, které jsou zpracovány velice podrobně.

3) Díky přesně daným požadavkům ke zpracování vzdělávacích dokumentů a

jednotné časové realizaci výuky po celém území Ruské federace je pro žáky

bezproblémový přestup z jedné školy na druhou.

4) Striktně dané požadavky na učivo chemie a výběr učebnice v Ruské federaci.

5) Ze zkoumání ruských a českých kurikulárních dokumentů a studia

středoškolských učebnic chemie je zřejmé, že vzdělávací cíle jsou identické,

cesta k jejich naplnění je však do určité míry odlišná.

6) Žáci navštěvují střední školu v délce dvou let, což je o polovinu kratší doba, než

je tomu v České republice. Vzhledem k této skutečnosti, žáci středních škol

v Ruské federace zvládají učivo chemie za mnohem kratší dobu, než je tomu u

českých žáků.

7) Po stránce obsahu nebyly shledány až na výjimky (učivo o halogenderivátech

uhlovodíků, učivo o chemických výrobách, aj.) významné rozdíly mezi ruskými

a českými učebnicemi.

8) Struktura učebnice a uspořádání učiva jsou poměrně odlišné.

9) Nabízí se srovnání znalostí českých a ruských středoškolských žáků

v mezinárodním testování.

10) V této souvislosti se jeví být zajímavou otázka míry využívání učebnic učiteli

a žáky ve výuce na středních školách v České republice a Ruské federaci ve

vztahu k výsledkům analýzy didaktické vybavenosti a dalším charakteristikám.

11) Dále je možné aplikovat jiné metody k analýze obtížnosti textu (např.

metodu zpracovanou Pachmannem a Banýrem, 1987) a následně zjištěné

výsledky porovnat s metodou zpracovanou výzkumníky Nestlerová-Průcha-

Pluskal.
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