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Komparativní analýza současné výuky chemie jako všeobecně-vzdělávacího předmětu v Ruské federaci a v České republice

Mgr. Natálie Karásková absolvovala obor Učitelství pro střední školy-chemie-ruský jazyk na Přírodovědecké fakulty UHK v Hradci Králové. V akademickém roce 2014/2015 zahájila na téže fakultě doktorské studium v oboru Didaktika chemie.
Doktorské studium bylo zaměřeno obzvláště na komparativní analýzu vzdělávacích systémů v České republice a v Ruské federaci. V rámci studia se doktorandka zabývala analýzou legislativních dokumentů, které se vztahovaly k chemickému vzdělávání v obou zemích. V další etapě studia vzhledem k šíři zkoumané problematiky autorka doktorské práce provedla určitá vymezení ústředního tématu, zaměřila se na výuku organické chemie na středních školách všeobecně-vzdělávacího charakteru a následně se v této souvislosti orientovala na studium učebnic organické chemie, určených pro střední všeobecně-vzdělávací školy v České republice a Ruské federaci. Další krok pak představoval vstup do problematiky využití modelů (počítačové modely, bioorganické modely aj.) ve středoškolské výuce organické chemie, která se stala námětem pro další výzkum.
Doktorandka publikovala výsledky vědecké a odborné činnosti v řadě tuzemských a zahraničních časopisů a sborníků (např. Chimija v škole, Biologie-Chemie-Zeměpis, Chemistry-Didactics-Ecology-Metrology/WoS, Scopus/ atd.). Celkový počet činí 28 publikačních výstupů. Výsledky své práce prezentovala na 13 konferencích v České republice a zahraničí (Slovensko, Polsko, Rusko, Litva). Byla též spoluřešitelkou 4 grantových projektů (Specifický výzkum UHK). Autorka doktorské práce se významnou měrou podílela na aktivitách katedry i fakulty, např. zajišťováním výuky v prezenčním studiu, participací na Chemické olympiádě, účastí na akcích pro děti a mládež, výukou zahraničních studentů apod. Je třeba též připomenout, že ve všech činnostech dosáhla doktorandka počtu kreditů, které výrazně převyšují limitní hodnoty.

V rámci doktorského studia Mgr. Natálie Karásková prokázala způsobilost k samostatné vědecké a odborné činnosti. K veškerým aktivitám přistupovala vždy iniciativně s entuziasmem sobě vlastním, její přístup k doktorskému studiu je možné hodnotit jako příkladný.
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